



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Aquisição de material de limpeza, higiene,
copa e cozinha para todos os setores da
prefeitura

Ocaçu/SP. Outubro de 2025.



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

Histórico de Revisões

Data	Versão	Descrição	Autor
30/10/2025	1.0	Finalização da primeira versão do documento	Ana Maria Marzola
19/11/2025	1.0	Finalização da segunda versão do documento	Ana Maria Marzola



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

Referência: Art. 11 da IN SGD/ME nº 1/2019 e art. 18 da Lei nº 14.133/2021..

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante:

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene, copa e cozinha para todos os setores da prefeitura.

2 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação da empresa especializada em questão está alinhada ao Plano Plurianual 2022/2025, lei municipal 1.943/2021 de 06 de dezembro de 2021.

3 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado é uma etapa essencial para garantir que a contratação seja realizada de forma eficiente, atendendo às necessidades do município de Ocaçu e garantindo a melhor relação custo-benefício. Realizar licitação, para registro de preços, na modalidade Pregão. Buscar por atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada, cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, melhor atendessem às necessidades da prefeitura.



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaçu Cidade Amiga”

As empresas consultadas apresentaram propostas compatíveis com o mercado, permitindo calcular o valor médio de R\$ 795.466,75 para a prestação dos serviços elencados neste estudo técnico preliminar.

4 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Considerando que o material de limpeza é utilizado diariamente, nos mais variados ambientes da instituição, como salas de aula, ambientes administrativos, banheiros bem como na limpeza de áreas externas, de toda a rede escolar (secretárias, departamentos e escolas), a compra do material permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada e salubre para a execução das tarefas diárias. Em contra partida a ausência dos materiais, pode prejudicar o atendimento de alunos, professores e técnicos, ocasionando prejuízos no bom funcionamento da instituição. Pretende-se adquirir o material selecionado através da proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios da isonomia e sustentabilidade. Evitando problemas como sujeiras, doenças, infestações de insetos. Promovendo a saúde e o bem estar dos funcionários e moradores. É benéfico do ponto de vista do interesse público a contratação de empresa especializada para fornecimento de material de limpeza de qualidade, garantido segurança nos produtos entregues e economia para a prefeitura.

5 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos para uma empresa contratada para aquisição de produtos de limpeza incluem: habilitação jurídica e fiscal, comprovação de qualificação técnica, cumprimento das especificações do edital e do termo de referência (como qualidade, prazo, entrega e embalagem), e licenças sanitárias e ambientais, quando aplicável. É fundamental que a empresa possua idoneidade, atenda às normas da ABNT e da legislação vigente, e assuma a responsabilidade total pelos danos ou extravios durante o transporte. Para garantir a qualidade e a adequação dos serviços prestados, a contratação deverá atender aos seguintes requisitos:

- **Jurídica, fiscal e social:**

A empresa deve comprovar sua constituição legal e regularidade fiscal e trabalhista.

- **Qualificação técnica:**



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

A empresa deve demonstrar capacidade de fornecer os produtos de forma adequada, atendendo à legislação e às normas técnicas aplicáveis.

- **Qualificação econômico-financeira:**

A empresa precisa comprovar sua situação financeira.

- **Documentação:**

É necessário apresentar documentos como contrato social, CNPJ, e possivelmente a inscrição no edital de licitação ou sistema de compras governamentais.

Requisitos técnicos e de produto

- **Especificações do produto:**

Os produtos devem atender rigorosamente às especificações técnicas descritas no edital ou termo de referência, como qualidade, características e quantidade.

- **Embalagem:**

Em muitos casos, as embalagens precisam ser recicláveis, sustentáveis ou atender a outros requisitos específicos.

- **Prazo de validade:**

Os produtos devem possuir um prazo de validade mínimo estabelecido (ex: 11 a 23 meses).

- **Responsabilidade pela entrega:**

A responsabilidade total pela entrega dos produtos até o local de destino é da empresa contratada.

- **Danos e extravios:**

A empresa deve assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou extravios que ocorram durante o transporte.

- **Prazo de entrega:**

É obrigatório o cumprimento dos prazos de entrega estabelecidos no contrato.

- **Legislação:**

A empresa deve cumprir toda a legislação federal, estadual e municipal aplicável à aquisição e fornecimento de produtos de limpeza.

- **Licenças:**

A empresa deve possuir licenças da Vigilância Sanitária e/ou ambientais, se for o caso, para atestar o cumprimento das normas de segurança e higiene.



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

- **Selo de identificação:**

Os produtos devem ter no rótulo informações como nome do fabricante, CNPJ, e número do registro na Anvisa.

- **Qualidade:**

A empresa deve fornecer produtos que atendam aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança.

- **Atendimento ao cliente:**

Deve haver um canal de atendimento ao consumidor (SAC) e o nome do químico responsável devem estar no rótulo do produto.

Para assegurar a adequada execução dos serviços, a empresa contratada deverá atender aos seguintes requisitos mínimos:

Ainda a empresa deverá demonstrar estar habilitada, apresentando os seguintes documentos:

HABILITAÇÃO JURÍDICA

Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [https:// www.gov.br/empresas-e-negocios/pt- br/empreendedor](https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor);

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020. 5.1.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n.º 5.764, de 16 de dezembro 1971.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n.º 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n.º 5.452, de 1º de maio de 1943

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal se houver, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006,



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais e municipais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na contratação de uma empresa especializada para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha do município de Ocauçu. O contrato deverá abranger desde a aquisição, garantia dos produtos, entrega em plenas condições de uso e substituições quando danificados ou impróprios. Dessa forma, busca-se garantir a continuidade dos serviços de limpeza e higiene, prevenindo transtornos à população e funcionários.

7 – ESTIMATIVA DA DEMANDA – QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

Item	Unid.	Qtd. Estimada	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1	GALÃO	300	Amaciante de roupa líquido viscoso, fragrância lavanda, com embalagem de 5 litros.	R\$ 22,13	R\$ 6.640,00
2	UNID.	730	Água sanitária, embalagem com 1 litro, própria para desinfecção de	R\$ 3,48	R\$ 2.542,83



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

			frutas, verduras e hortaliças, cloro ativo de 2,0 a 2,5%p/p.		
3	GALÃO	720	Água sanitária, embalagem com 5 litros. De uso geral, deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Apresentar registro ou notificação da ANVISA.	R\$ 10,80	R\$ 7.776,00
4	UNID.	440	Álcool etílico hidratado 92,8% INPM - embalagem com 1 litro - apresentar registro ou notificação da ANVISA.	R\$ 10,08	R\$ 4.433,73
5	GALÃO	400	Álcool gel 70%, com embalagem de 5 litros.	R\$ 30,63	R\$ 12.253,33
6	PCT.	600	Algodão Hidrófilo em rolo 500gr	R\$ 6,62	R\$ 3.970,00
7	UNID.	100	Assadeira de alumínio retangular sem alça, medindo 30x34, altura 5cm	R\$ 34,91	R\$ 3.491,33
8	UNID.	500	Avental de vinil - avental frontal confeccionado vinil transparente, com cordões para ajuste no pescoço e cintura. Tamanho 70cmx1,20m.	R\$ 19,21	R\$ 9.605,00
9	UNID.	500	Avental PVC impermeável branco reforçado - Gramatura 048, com forro em tecido de poliéster, com alça no pescoço e tiras	R\$ 38,46	R\$ 19.231,67



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

			para regulagem nas costas. Tamanho 70cm x1,20m.		
10	UNID.	300	Avental térmico confeccionado em tecido especial, com tratamento impermeabilizante em silicone, ajustável de tiras nas costas, sem forro, ideal para calor de contato até 280°, conectivo ou radiante, medida do avental 0,90X0,70 cm, aprovado pela ISSO 11612:200	R\$ 99,28	R\$ 29.785,00
11	UNID.	400	Babador Impermeável; em EVA, lavável, não rasga, fácil de limpar, com ajuste de velcro na lateral para facilitar na hora de colocar no bebê.	R\$ 7,92	R\$ 3.166,67
12	UNID.	50	Bacia plástica capacidade 10 litros, 40 cm	R\$ 21,47	R\$ 1.073,67
13	UNID.	50	Bacia plástica capacidade 34 litros, 54 cm X 22 cm	R\$ 43,87	R\$ 2.193,67
14	UNID.	50	Bacia plástica capacidade 40 litros, 48,5 cm X 23 cm	R\$ 38,12	R\$ 1.905,83
15	UNID.	50	Bacia plástica capacidade 5,2 litros, 34 cm X 11,9 cm	R\$ 13,21	R\$ 660,33
16	UNID.	80	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, com capacidade de 15 litros.	R\$ 22,65	R\$ 1.812,00



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

17	UNID.	83	Balde plástico, com capacidade de 8 litros.	R\$ 12,47	R\$ 1.034,73
18	UNID.	20	Batedeira Planetária Eletrônica INOX 05 Litros. Capacidade: 5 Litros; Voltagem: 110V ou 220V; Consumo: 0.19kW/h; Certificado pelo Inmetro portaria 371/09; Alavanca com 6 velocidades; Batedores de alumínio; Tacho estampado em aço inox que não acumula resíduos; Estrutura em aço SAE 1020 com pintura a pó eletrostática com base fosfatizada; Proteção móvel em chapa de aço carbono com dispositivo de segurança no acesso ao tacho; Variação de velocidade por meio de polia variadora; Peso Médio: 42 kg.	R\$ 255,13	R\$ 5.102,53
19	UNID.	90	Batedor profissional FUÊ - 45X5X5 cm inox total.	R\$ 16,51	R\$ 1.485,60
20	UNID.	200	Bico para Mamadeira Ortodôntico; incolor, inodoro, macio e durável.	R\$ 5,52	R\$ 1.103,33
21	UNID.	200	Bico para Mamadeira Universal 100% silicone; Livre de BPA.	R\$ 5,95	R\$ 1.190,67
22	Bonina	50	Bobina de papel branco mono 60 cm	R\$ 29,77	R\$ 1.488,33



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

23	Bonina	50	Bobina plástica em rolo 60 cm	R\$ 18,46	R\$ 923,17
24	Bobina	150	Bobina plástica picotada em rolo - medindo 35x50 em polietileno transparente atóxico, bobina com 500 unidades	R\$ 19,70	R\$ 2.955,00
25	Bobina	150	Bobina plástica picotada em rolo - medindo 40x60 em polietileno transparente atóxico, bobina com 500 unidades	R\$ 28,65	R\$ 4.297,50
26	PAR	100	Bota de PVC cano curto branca - tamanho variado entre 33 e 42	R\$ 58,03	R\$ 5.803,00
27	UNID.	70	Caixa box organizadora com tampa transparente, com capacidade mínima de 12 litros, podendo ser utilizada em freezer e micro-ondas.	R\$ 33,11	R\$ 2.317,47
28	UNID.	80	Caixa plástica 72 litros 60X40X36cm vazada paletizável, dimensões externas 60X40X36 cm e dimensões internas 56X36X34,5cm, peso de 2,8Kg	R\$ 121,34	R\$ 9.707,20
29	UNID.	100	Caixa plástica retangular com tampa 10 litros	R\$ 29,87	R\$ 2.987,33
30	UNID.	100	Caixa plástica retangular com tampa 5 litros	R\$ 15,03	R\$ 1.502,67



Município de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaúçu Cidade Amiga ”

31	UNID.	600	Caneca em polipropileno azul, material de 1ª., com alça lateral. Liso nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante. Capacidade: 300 mL	R\$ 11,71	R\$ 7.026,00
32	UNID	300	Caneca plástica Polipropileno Azul 300ml	R\$ 9,56	R\$ 2.868,00
33	UNID.	300	Cera líquida incolor fragrância suave, embalada em recipiente plástico de 750 ml	R\$ 11,14	R\$ 3.342,00
34	UNID.	30	Cesto para lixo com tampa em plástico, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade 100 litros.	R\$ 114,39	R\$ 3.431,70
35	UNID.	30	Cesto para lixo com tampa em plástico, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade 50 litros.	R\$ 68,19	R\$ 2.045,70
36	UNID.	30	Cesto para lixo com tampa, em plástico, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade 30 litros.	R\$ 27,90	R\$ 837,00
37	UNID.	300	Chupeta de Silicone n° 02, Bico Ortodôntico	R\$ 20,39	R\$ 6.117,00
38	UNID.	300	Chupeta de Silicone	R\$	R\$



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

			nº 02, Bico Universal	26,63	7.988,00
39	UNID.	60	Coador de café de pano grande com aro de metal	R\$ 22,33	R\$ 1.339,80
40	UNID.	150	Colher de mesa em inox, comprimento: 210mm, espessura: 03mm e altura 55mm	R\$ 3,87	R\$ 580,50
41	UNID.	400	Colher em polipropileno azul, material de 1ª. Liso nas partes internas e externas, formatos arredondados. Pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante. Volume: 8ml	R\$ 1,82	R\$ 728,00
42	UNID.	60	Colher para caldeirão côncavo 160° medindo 5,5X45cmX60cm	R\$ 55,37	R\$ 3.322,40
43	UNID.	60	Colher sobremesa em inox, comprimento 165mm	R\$ 2,10	R\$ 126,00
44	UNID.	200	Condicionador Infantil 200ml	R\$ 16,24	R\$ 3.248,67
45	UNID.	100	Copo de vidro para água, com capacidade de 300 ml	R\$ 5,84	R\$ 584,33
46	PCT	2500	Copo plástico 180 ml PP branco. Pacote com 100 unidades, normatizado, atendendo norma ABNT 14865	R\$ 6,83	R\$ 17.083,33
47	PCT	1000	Copo plástico 50 ml PP branco. Pacote com 100 unidades, normatizado, atendendo norma ABNT 14865	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00
48	UNID.	500	Creme Dental Infantil com Flúor	R\$ 3,40	R\$ 1.698,33



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

			50gr		
49	UNID.	500	Creme Dental Infantil sem Flúor 50gr	R\$ 3,97	R\$ 1.983,33
50	UNID.	300	Creme dental tripla ação, bisnaga com 90 gr	R\$ 3,15	R\$ 945,00
51	CAIXA	350	Curativo Adesivo. Caixa com 40 unidades	R\$ 5,63	R\$ 1.969,33
52	GALÃO	500	Desengordurante concentrado para limpeza pesada, embalagem de 5 litros - apresentar registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 38,03	R\$ 19.013,33
53	GALÃO	300	Desinfetante Eucalipto 5 litros concentrado, com registro na ANVISA.	R\$ 15,14	R\$ 4.542,00
54	GALÃO	300	Desinfetante Lavanda 5 litros concentrado, com registro na ANVISA.	R\$ 14,70	R\$ 4.411,00
55	GALÃO	300	Desinfetante Talco 5 litros concentrado, com registro na ANVISA.	R\$ 9,48	R\$ 2.845,00
56	UNID.	200	Desodorizador de ar spray, com 360 ml.	R\$ 14,77	R\$ 2.953,33
57	GALÃO	550	Detergente neutro líquido para louça, embalagem com 5 litros.	R\$ 20,56	R\$ 11.306,17
58	UNID.	30	Escorredor de pratos em aço inox para 20 pratos	R\$ 43,97	R\$ 1.319,10
59	UNID.	40	Escorredor de pratos profissional em aço inox para 60 pratos/60Kg 49X27X80 cm	R\$ 63,97	R\$ 2.558,67



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

60	UNID.	60	Escorredor de talheres de plástico em polipropileno, material de alta resistência, alta temperaturas e produtos abrasivos, 17X16X16cm	R\$ 15,23	R\$ 914,00
61	UNID.	200	Escova de madeira para lavar roupa.	R\$ 5,96	R\$ 1.192,67
62	UNID.	100	Escova de mão, base plástica e cerdas de nylon.	R\$ 8,02	R\$ 802,33
63	UNID.	200	Escova Dental Cerdas Macias	R\$ 1,92	R\$ 384,67
64	UNID.	300	Escova Dental Infantil	R\$ 1,35	R\$ 406,00
65	UNID.	80	Escova para limpeza de vasos sanitários com haste e suporte.	R\$ 20,44	R\$ 1.634,93
66	UN	150	Escova para mamadeira, esponja na ponta com cerdas de nylon, cabeça especial curva e a ponta moldada da alça.	R\$ 4,48	R\$ 671,50
67	UNID.	60	Esparadrapo 2,5cm X 4,5m	R\$ 1,89	R\$ 113,40
68	PCT	500	Esponja de lã de aço carbono 60 gr. Pacote com 8 unidades.	R\$ 8,96	R\$ 4.481,67
69	PCT	504	Esponja dupla face para louça, com espuma de poliuretano, agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo, dimensões mínimas - 105x70x20. Pacote com 10 unidades.	R\$ 6,87	R\$ 3.460,80
70	UNID.	150	Esponja para Banho Infantil	R\$ 11,09	R\$ 1.663,50



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

71	UNID.	60	Espremedor de alho alumínio grande com descaroçador de azeitona.	R\$ 17,35	R\$ 1.040,80
72	UNID.	50	Estrado plástico modular 60X40X3cm piso industrial, fabricado em PP (polipropileno), possuem sistema de encaixe que permite cobrir com estabilidade área de qualquer tamanho e reduzem o atrito em até 90%, suportam carga estática uniformemente em deformar, medida 50X50X5 cm	R\$ 38,52	R\$ 1.926,17
73	UNID.	100	Faca de cozinha em inox de 20cm	R\$ 23,65	R\$ 2.364,67
74	UNID.	100	Faca de mesa inox, espessura 06 mm, comprimento 222 mm, altura 103 mm	R\$ 18,10	R\$ 1.810,00
75	ROLO	150	Filme PVC 40cm x 1000 cm.	R\$ 59,33	R\$ 8.900,00
76	CAIXA	200	Filtro papel 103, caixa com 30 unidades	R\$ 5,10	R\$ 1.020,67
77	UNID.	410	Flanela algodão amarela para limpeza, tamanho 26x57cm. 100% algodão	R\$ 7,99	R\$ 3.274,53
78	PCT	100	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 unidades cada	R\$ 4,90	R\$ 490,33
79	PCT	300	Fralda Descartável Tamanho G. Com fechos elásticos ajustáveis e proteção mínima de 10 horas. Pacote com 50 unidades. Fralda infantil	R\$ 23,73	R\$ 7.120,00



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

80	PCT	300	Fralda Descartável Tamanho M. Com fechos elásticos ajustáveis e proteção mínima de 10 horas. Pacote com 50 unidades. Fralda infantil.	R\$ 23,73	R\$ 7.120,00
81	PCT	400	Fralda Descartável Tamanho P. Com fechos elásticos ajustáveis e proteção mínima de 10 horas. Pacote com 50 unidades. Fralda infantil.	R\$ 23,73	R\$ 9.493,33
82	PCT	400	Fralda Descartável Tamanho XG. Com fechos elásticos ajustáveis e proteção mínima de 10 horas. Pacote com 50 unidades. Fralda infantil.	R\$ 23,73	R\$ 9492,00
83	PCT	400	Fralda Descartável Tamanho XXG. Com fechos elásticos ajustáveis e proteção mínima de 10 horas. Pacote com 50 unidades. Fralda infantil.	R\$ 24,07	R\$ 9628,00
84	UNID.	120	Fronha 200 fios lisa 50cm x 70cm	R\$ 5,07	R\$ 608,00
85	UNID.	80	Garfo de mesa inox acabamento em brilho, comprimento total 192mm, espessura: 1,60mm	R\$ 4,58	R\$ 366,67
86	PCT	100	Garfo plástico descartável para bolo, pacote com 50 unidades	R\$ 6,60	R\$ 660,00
87	UNID.	60	Garrafa Térmica capacidade de 1 litro inoxidável de vácuo	R\$ 59,33	R\$ 3.559,60



Município de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaúçu Cidade Amiga ”

88	PCT	200	Guardanapo 22x24 branco. Pacote com 50 unidades.	R\$ 2,83	R\$ 566,00
89	CAIXA	150	Hastes Flexíveis. Caixa com 75 unidades	R\$ 6,58	R\$ 987,00
90	UNID.	100	Inseticida spray 300 ml, usado para exterminar insetos.	R\$ 11,98	R\$ 1.198,33
91	UNID.	60	Jarra de plástico transparente para suco, com capacidade de 1 litro	R\$ 13,62	R\$ 817,40
92	UNID.	60	Jarra de plástico transparente para suco, com capacidade de 5 litros	R\$ 18,58	R\$ 1.115,00
93	BALDE	150	Lenço Umedecido. Balde com 400 unidades.	R\$ 6,03	R\$ 904,00
94	UNID.	80	Lençol de Cima, Solteiro sem elástico 100% algodão 160cm x 250cm	R\$ 31,57	R\$ 2.525,33
95	UNID.	80	Lençol Solteiro com Elástico 100% algodão 90cm x 190cm x 30cm	R\$ 21,97	R\$ 1.757,33
96	UNID.	200	Limpador instantâneo limpa vidros 500 ml - apresentar registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00



Município de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaúçu Cidade Amiga ”

97	UNID.	30	Liquidificador 3 Litros 1200W 127V. Liquidificador com 12 velocidades + pulsar / autolimpeza; 1200W de potência e função ice para mais facilidade e rapidez na trituração de gelo; 6 lâminas ultra afiadas e resistentes; com Tampa e com sobre	R\$ 105,02	R\$ 3.150,50
			tampa com orifício para adição de ingredientes durante o preparo; Copo de Acrílico super-resistente com capacidade máxima de até 3L; com filtro que separa o suco da semente e do bagaço e com base antiderrapante.		
98	UNID.	20	Liquidificador Industrial Baixa Rotação 8 Litros 800w Inox. CORPO: Inox ALIMENTAÇÃO - VOLTAGEM: Bivolt POTÊNCIA: 1/HP/ 800 Watts FREQUÊNCIA: 50/60 Hz ROTAÇÃO: 3850 RPM COPO: 8 Litros em Aço Inox TAMPA: Alumínio Repuxado	R\$ 430,70	R\$ 8.614,07
99	UNID.	450	Lustra móveis a base de ceras naturais, com ação de secagem rápida, com perfume suave, em embalagem plástica de 200 ml - apresentar registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 7,00	R\$ 3.148,50



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

100	PAR	60	Luva de borracha látex G amarela, aveludada internamente	R\$ 6,67	R\$ 400,40
101	PAR	60	Luva de borracha látex M amarela, aveludada internamente	R\$ 6,62	R\$ 397,00
102	PAR	60	Luva de borracha látex P amarela, aveludada internamente	R\$ 6,62	R\$ 397,00

103	CAIXA	35	Luva de vinil (transparente), tamanho G, caixa com 100 unidades	R\$ 19,30	R\$ 675,50
104	CAIXA	30	Luva de vinil (transparente), tamanho M, caixa com 100 unidades	R\$ 19,13	R\$ 574,00
105	PCT	40	Luva plástica transparente descartável, acondicionada em pacotes com 100 unidades - tamanho único	R\$ 2,94	R\$ 117,60
106	UNID.	40	Luva térmica de segurança para cozinha, para trabalhos com temperatura até 250°, reforço em para-aramida entre o polegar e o indicador, punho de 20 cm de comprimento, em tecido brim, siliconado, forração fixa, resistente à temperatura de até 250°	R\$ 27,55	R\$ 1.102,00



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

107	CAIXA	40	Luvax de borracha antiderrapante - tamanho médio - para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par e reembalada em caixa com 100 pares	R\$ 17,68	R\$ 707,33
108	UNID.	100	Mamadeira 250ml. Produto isento de Bisfenol-A (BPA-	R\$ 13,91	R\$ 1.391,00

			FREE) .		
109	UNID.	20	Multiprocessador Industrial de Alimentos 9L Bivolt Inox. Acompanha 6 discos: fatiador 1,5mm e 3mm/ralador/fatiador ondas/desfiador 5mm e 8mm. Produto com Empurrador de Alimentos; Altura de 55,5cm; Base Antiderrapante; Botão de Segurança; Certificado pelo INMETRO; Diâmetro do Bocal de Entrada 125 mm; Diâmetro do Bocal de Saída 57 mm; Diâmetro do Disco 300 mm; Material Principal Inox; Potência 368 W com Proteção Mecânica.	R\$ 3213, 91	R\$ 64278, 20
110	UNID.	150	Pá para lixo galvanizado 21x21 cm com cabo de madeira 80cm	R\$ 14,45	R\$ 2.167,50



Município de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaúçu Cidade Amiga ”

111	UNID.	100	Pá plástica para lixo, com no mínimo 20 cm de largura.	R\$ 2,48	R\$ 248,33
112	UNID.	50	Pá Remo cabo plástico em polietileno em 75cm	R\$ 5,98	R\$ 298,83
113	PCT	200	Palheta Plástica para Café, Descartável. Pacote com 500 unidades.	R\$ 8,21	R\$ 1.642,67
114	UNID.	30	Paliteiro em plástico transparente	R\$ 7,51	R\$ 225,20
115	CAIXA	60	Palito roliço, caixa com 200 unidades	R\$ 1,57	R\$ 94,00
116	UNID.	300	Pano Chão Saco Alvejado Branco	R\$ 7,42	R\$ 2.225,00

			50x80.		
117	UNID.	250	Pano de chão comum grande (cru), tamanho mínimo 80x50.	R\$ 4,50	R\$ 1.124,17
118	PCT	100	Pano de limpeza felpudo. Pacote com 5 unidades.	R\$ 7,73	R\$ 773,33
119	UNID.	120	Pano de louça com as seguintes características mínimas: medindo 50cmx65cm, com 66 gramas branco sem estampa, com bainha, 90% de algodão.	R\$ 5,78	R\$ 694,00
120	UNID.	150	Papel alumínio 45 cm de largura, rolo com 7,5 m	R\$ 21,19	R\$ 3.178,50



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

121	FARDO	2000	Papel higiênico branco 30x10, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30 metros de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos, fardo com 16 pacotes	R\$ 79,74	R\$ 159.486,67
122	PCT	1000	Papel toalha Inter folhas branco 20x20, com 1000 folhas	R\$ 10,09	R\$ 10.086,67
123	UNID.	30	Peneira em aço inox de 12cm	R\$ 5,75	R\$ 172,50
124	UNID.	30	Peneira em aço inox de 19cm	R\$ 12,93	R\$ 387,80
125	UNID.	30	Peneira em aço inox de 5cm	R\$ 3,82	R\$ 114,50
126	UNID.	30	Peneira em aço inox de 9cm	R\$ 4,93	R\$ 148,00
127	BSNG	80	POMADA EM GEL (para o alívio de inchaço, vermelhidão e dor localizados "REPARIL") COMPOSIÇÃO: Gel com	R\$ 3,32	R\$ 265,33

			10 mg/g (escina) + 50 mg/g (salicilato de dietilamônio). BISNAGA COM 100 GRAMAS		
128	BSNG	80	Pomada para Tratamento de Assaduras 60g	R\$ 3,65	R\$ 292,00
129	BSNG	80	Pomada Preventiva de Assaduras 60g	R\$ 3,65	R\$ 292,00
130	UNID.	150	Pote plástico redondo com tampa 1 litro	R\$ 23,36	R\$ 3.503,50
131	UNID.	150	Pote plástico redondo com tampa 500 ml	R\$ 14,71	R\$ 2.206,50
132	UNID.	150	Pote plástico redondo com tampa 800 ml	R\$ 18,17	R\$ 2.726,00



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaçu Cidade Amiga”

133	UNID.	150	Pote plástico retangular com tampa 1 litro	R\$ 23,72	R\$ 3.558,50
134	UNID.	150	Pote plástico retangular com tampa 500 ml	R\$ 13,54	R\$ 2.031,50
135	UNID.	150	Pote plástico retangular com tampa 800 ml	R\$ 19,97	R\$ 2.995,00
136	UNID.	600	Prato com abas em polipropileno azul, material de 1ª., com abas, empilhável. Liso nas partes internas e externas, formato arredondado. Pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, Volume: 600 mL.	R\$ 2,59	R\$ 1.556,00
137	UNID.	200	Prato de vidro temperado, incolor, raso, dimensões cm 22,6, 0x1,9	R\$ 21,26	R\$ 4.251,33

138	PCT	300	Prato plástico descartável PP branco lanche 15 cm, pacote com 10 unidades	R\$ 3,42	R\$ 1.025,00
139	UNID.	400	Prato Plástico Polipropileno Fundo 500 ml.	R\$ 3,40	R\$ 1.358,67
140	PCT	150	Prendedor de roupa plástico. Pacote com 12 unidades	R\$ 5,82	R\$ 873,50
141	UNID.	102	Rodo de plástico 40 cm duplo cabo de madeira	R\$ 19,68	R\$ 2.007,70
142	UNID.	102	Rodo de plástico 60 cm duplo cabo de madeira	R\$ 24,04	R\$ 2.452,08
143	UNID.	50	Rodo em alumínio 100cm com reforços laterais	R\$ 46,38	R\$ 2.319,17



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

144	PCT	300	Sabão em pedra 200 gr, com 5 pedaços, apresentar registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00
145	UNID.	400	Sabão em pó 5 kg, cor azulada, branqueador óptico, apresentar registro do produto na ANVISA.	R\$ 21,60	R\$ 8.640,00
146	GALÃO	420	Sabão líquido 5 litros, cor azulada, branqueador óptico, apresentar registro do produto na ANVISA	R\$ 26,70	R\$ 11.214,00
147	UNID.	200	Sabonete em barra de 90 G, apresentar registro ou notificação na ANVISA.	R\$ 6,18	R\$ 1.236,67
148	UNID.	300	Sabonete infantil de glicerina 30gr.	R\$ 2,42	R\$ 727,00
149	GALÃO	300	Sabonete líquido frasco com 5 litros, perolado e cremoso. apresentar registro	R\$ 40,10	R\$ 12.029,00

			ou notificação na ANVISA.		
150	Pcte	100	Saco de lixo branco leitoso 40 litros pacote com 100 unidades	R\$ 17,87	R\$ 1.787,33
151	Pcte	100	Saco de lixo transparente 20 litros pacote com 100 unidades	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
152	Pcte	500	Saco de lixo preto 60 litros pacote com 100 unidades	R\$ 26,11	R\$ 13.056,67
153	Pcte	500	Saco de lixo preto 100 litros pacote com 100 unidades	R\$ 38,75	R\$ 19.375,00
154	Pcte	500	Saco de lixo preto 200 litros pacote com 100 unidades	R\$ 64,33	R\$ 32.166,67



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

155	Unid.	300	Vassoura caipira	R\$ 31,11	R\$ 9.332,00
156	Unid.	200	Vassoura de nylon tipo noviça 20 cm	R\$ 14,04	R\$ 2.807,33
157	pcte	100	Touca descartável pacote com 100 unidades, branca, em TNT, com elástico nas extremidades, tamanho grande.	R\$ 9,77	R\$ 976,67
158	Unid.	20	Panela de alumínio, tipo caçarola, com tampa, tamanho nº40.	R\$ 121,00	R\$ 2.419,93
159	Unid.	10	Pegador de salada em inox, tamanho 29 cm.	R\$ 14,37	R\$ 143,67

8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa de R\$ 795.466,75 (setecentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos) para a aquisição de material de limpeza, higiene, copa e cozinha para todos os setores da prefeitura, foi definida com base nos resultados da pesquisa de mercado e no alinhamento aos custos médios praticados no setor.

9 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

CONTRATAÇÃO

Opta-se por parcelar a contratação, conforme art. 23 da Lei 14.133/2021, visando ampliar a competitividade, permitir a participação de empresas de menor porte e assegurar a economicidade.

O objeto admite divisão técnica e economicamente viável em 159 itens distintos, cujas unidades são independentes entre si e não exigem integração técnica ou interdependência funcional, permitindo que diferentes fornecedores possam executar cada parte com plena eficácia.

O parcelamento também está alinhado com a política de incentivo à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, prevista na Lei Complementar nº 123/2006, promovendo maior alcance social e eficiência na contratação pública.

10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Após análise da demanda, não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes que guardem relação direta com o objeto ora pretendido. Trata-se de contratação autônoma, cuja execução não depende de outro contrato vigente ou futuro, podendo ser realizada de forma isolada, sem prejuízo à sua finalidade.

11 – RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a execução da contratação ora proposta, a Administração Pública pretende alcançar os seguintes resultados:

- **Atendimento eficaz à necessidade identificada**, solucionando o problema que motivou a contratação, com foco na continuidade e na qualidade dos serviços públicos prestados à população;
- **Maior economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos**, por meio da escolha da solução mais vantajosa sob os aspectos técnico e financeiro;
- **Melhor aproveitamento da infraestrutura, dos recursos humanos e materiais disponíveis**, integrando a contratação às rotinas administrativas com o menor impacto possível;
- **Redução de riscos operacionais, jurídicos e financeiros**, a partir da contratação de fornecedor qualificado e tecnicamente habilitado para executar o objeto



Município de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocaçu Cidade Amiga ”

conforme os parâmetros exigidos;

- **Conformidade com as exigências legais, técnicas e regulatórias**, assegurando o cumprimento das obrigações da Administração Pública e prevenindo eventuais passivos ou sanções.

A efetivação desses resultados será monitorada por meio do acompanhamento técnico da execução contratual, com foco no cumprimento integral das obrigações assumidas e na entrega de bens/serviços com qualidade e dentro dos prazos estipulados.

12 – PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

a) Elaboração de Documentos Técnicos:

- Termo de Referência: detalhar as especificações técnicas dos serviços a serem contratados, incluindo os requisitos de qualidade, prazos e condições de execução.
- Minuta de Contrato: preparar uma minuta de contrato que contemple todas as cláusulas necessárias para garantir a execução adequada dos serviços, incluindo penalidades por descumprimento e garantias exigidas.

b) Análise de Riscos:

- Identificação de Riscos: mapear os riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual, como atrasos na entrega dos serviços, falhas na qualidade dos exames e laudos, e problemas de comunicação entre as partes.

c) Verificação de Conformidade Legal:

- Documentação: assegurar que toda a documentação necessária para a licitação esteja completa e em conformidade com a legislação vigente, incluindo certidões negativas, alvarás e licenças.

d) Planejamento Orçamentário:

- Orçamento Estimado: elaborar um orçamento estimado para a contratação, com base em pesquisas de mercado e composições de preços, garantindo a alocação adequada de recursos financeiros.

e) Publicação do Edital:

- Transparência: publicar o edital de licitação em conformidade com os prazos e procedimentos estabelecidos pela Lei 14.133/2021, garantindo a ampla divulgação e a participação de empresas qualificadas.



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

- Esclarecimentos: disponibilizar canais de comunicação para esclarecer dúvidas dos interessados e fornecer informações adicionais sobre o processo licitatório.

Essas providências são essenciais para assegurar a transparência, a eficiência e a conformidade legal do processo de contratação, garantindo que o Município de Ocauçu obtenha serviços de alta qualidade e atenda às suas necessidades de saúde e segurança do trabalho.

13 – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

A presente contratação poderá gerar **impactos ambientais específicos**, especialmente relacionados à [ex: **geração de resíduos, descarte de materiais, consumo de energia, uso de substâncias químicas, etc.**].

Para mitigar tais impactos, serão exigidas do contratado as seguintes providências:

- Destinação final adequada de resíduos, conforme legislação ambiental vigente;
- Adoção de boas práticas para redução do consumo de energia, água e insumos;
- Observância às normas da ABNT e aos requisitos de logística reversa, quando aplicável;
- Utilização de materiais e equipamentos que promovam menor agressão ao meio ambiente, priorizando tecnologias sustentáveis.

Tais exigências visam garantir a responsabilidade ambiental da contratação e estão alinhadas aos princípios da eficiência e do desenvolvimento sustentável previstos na Lei nº 14.133/2021.

14 – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A contratação proposta é **tecnicamente viável, economicamente justificável e juridicamente adequada** para o atendimento da demanda apresentada pela área requisitante, conforme demonstrado ao longo deste Estudo Técnico Preliminar.

O levantamento de mercado revelou a existência de fornecedores aptos, com preços compatíveis com a realidade atual e em conformidade com as exigências legais e técnicas. A solução proposta atende ao interesse público, garantindo a continuidade dos serviços e a eficiência administrativa.

Dessa forma, conclui-se que a contratação cumpre os requisitos legais previstos na Lei nº



Município de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 204 - Fones: (14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”

14.133/2021 e configura-se como a alternativa mais vantajosa para a Administração Pública.

15 – ANEXOS

Sem anexos.

16 – RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP E APROVAÇÃO

Responsáveis pela Elaboração do ETP e Autoridade Competente



Documento assinado digitalmente
ANA MARIA MARZOLA
Data: 03/11/2025 15:30:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ana Maria Marzola
Diretora Municipal de Educação